ârnara c-Municipal de cUrigüi
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 17 6 / 2 2
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

REQUISITA INFORMAÇÕES DA SECRETARIA DE

OBRAS COM RELAÇÃO AOS SERVIÇOS QUE DEVEM SER EXECUTADOS

NAS UNIDADES ESCOLARES PARA VIABILIZAR OS AUTOS DE VISTORIA

DO CORPO DE BOMBEIROS.

CONSIDERANDO o requerimento n° 111/2022

protocolado em 28 de março de 2022 pela vereadora que este subscreve,

CONSIDERANDO a resposta dada ao aludido

requerimento pelas senhoras, Iládia Cristina Marin Amadio (Secretária de

Educação), Ticiane Paula P. dos Santos Eras (Secretária Adjunta de

Educação), e Luciana Dicioclo Gonçalves (Diretora Administrativa e de

Planejamento), através do Ofício n° 061/2022 — DAP,

CONSIDERANDO que, segundo a equipe da

Secretaria de Educação, o município de Birigui conta com 36 (trinta e seis)

unidades escolares,

CONSIDERANDO que das 36 (trinta e seis)

unidades escolares, 27 (vinte e sete) não possuem os respectivos Autos de

Vistoria do Corpo de Bombeiros, segundo a equipe da Secretaria de Educação,

CONSIDERANDO que todos os serviços que

deveriam ter sido executados pela Previne Incêndio, Serviços e Comércio Ltda

— ME e não foram, ou que apresentaram defeitos, segundo a equipe da

Secretaria de Educação, foram informados à Secretaria de Obras, que por sua

vez, possui um engenheiro responsável pela fiscalização,

Simara c-Municipal de cnrigüi
Estado de São Paulo

Senhor Presidente,

Tem o presente a finalidade de REQUERER que

Vossa Excelência, após a aprovação pelo plenário, se digne de encaminhar

ofício ao Prefeito Municipal, dele requisitando as seguintes informações:

1-) A Secretaria de Obras tem conhecimento dos

serviços que devem ser executados nas 27 (vinte e sete) unidades escolares

que não possuem os Autos de Vistoria do Corpo de Bombeiros — AVCB?

2-) Em caso de resposta afirmativa ao item 1,

quando e de que forma a Secretaria de Obras teve conhecimento de que 27

(vinte e sete) unidades escolares não possuem os respectivos Autos de

Vistoria do Corpo de Bombeiros?

3-) Em caso de resposta afirmativa ao item 1. quais

são os serviços que devem ser executados nas 27 (vinte e sete) unidades

escolares para que a situação seja regularizada e assim os Autos de Vistoria

do Corpo de Bombeiros possam ser emitidos?

4-) A Secretaria de Obras recebeu alguma

comunicação oficial da Secretaria de Educação acerca dos serviços que devem

ser executados nas 27 (vinte e sete) unidades escolares?

ámara c7Ku,nicipal Carigüi
Estado de São Paulo

5-) Em caso de resposta afirmativa ao item 4,

quando a Secretaria de Obras recebeu a comunicação oficial da Secretaria de

Educação e de que forma esta comunicação oficial se deu? Apresentar o

documento comprobatório.

6-) É verdade que a Secretaria de Obras possui um

engenheiro responsável pela fiscalização dos serviços que devem ser

executados pela Previne Incêndio, Serviços e Comércio Ltda — ME?

7-) Em caso de resposta afirmativa ao item 6, qual é

o nome do engenheiro responsável pela fiscalização e o registro dele junto ao

CREA?

8-) Segundo a Secretaria de Obras, quais são os

serviços que devem ser executados nas 27 (vinte e sete) unidades escolares

que não possuem os Autos de Vistoria do Corpo de Bombeiros — AVCB?

9-) A Previne Incêndio, Serviços e Comércio Ltda —

ME deixou de realizar alguns serviços? Em caso de resposta afirmativa, em

quais unidades escolares os serviços não foram executados e relacionar os

serviços que não foram executados?

eárnara cMunicipal cnrigcti
Estado de São Paulo

10-) Os serviços realizados pela Previne Incêndio,

Serviços e Comércio Ltda — ME apresentaram defeitos? Em caso de resposta

afirmativa, em quais unidades escolares os serviços apresentaram defeitos e

relacionar os serviços realizados que apresentaram defeitos?

11-) Quando a Previne Incêndio, Serviços e

Comércio Ltda — ME foi efetivamente contratada?

12-) A Secretaria de Obras promoveu alguma

notificação endereçada à Previne Incêndio, Serviços e Comércio Ltda — ME

acerca dos serviços que não foram executados ou que foram executados e

apresentaram defeitos? Em caso de resposta afirmativa, apresentar a

documentação que comprova a notificação.

Câmara Municipal de Birigui,

Em 25 de abril de 2022.

ASSINADO DIGFAIMNIE

SI DN El MARIA RODRIGUES

DATA

26/04/2022
un.rkld. ,t+in xsin,

hup.,,arpro go.r..Inotler.t1I/it "‘ SERP RO

SIDNEI MARIA RODRIGUES
VEREADORA